Por otro lado, tenemos D.7,6,5 pr. (Ulp. 17 *ad ed.*):

Uti frui ius sibi esse solus potest intendere, qui habet usum fructum, dominus autem fundi non potest, quia qui habet proprietatem, utendi fruendi ius separatum non habet: nec enim potest ei suus fundus servire: de suo enim, non de alieno iure quemque agere oportet. quamquam enim actio negativa domino competat adversus fructuarium, magis tamen de suo iure agere videtur quam alieno, cum invito se negat ius esse utendi fructuario vel sibi ius esse prohibendi. quod si forte qui agit dominus proprietatis non sit, quamvis fructuarius ius utendi non habet, vincet tamen iure, quo possessores sunt potiores, licet nullum ius habeant.

Encontramos en este texto un empleo simultáneo de la *actio negativa* y de la *prohibitoria*, con un fin tan análogo que es difícil hallar la diferencia entre ambas; quizá la segunda no sea más que una explicación de la primera como manifestación objetiva del *ius prohibendi* de todo propietario que se halla en situación de concurrencia

28. Incluido el que es objeto de nuestro estudio, tenemos los siguientes textos de «*actionem polliceri*» en Ulpiano: D.4,2,14,1; D.4,3,1,4; D.14,1,1,18; 23; D.15,1,3 pr.; D.21,1,19,5; D.25,5,1,1; D.25,6,1,2; D.43,18,1,1; D.29,4,1 pr.; D.47,12,3,11; otras veces se refiere a «*cautionem polliceri*»: D.43,23,1,14; D.50,13,1,12. Cfr. VIR, s. v. *polliceri*, pág. 702, col. 22.

29. Por lo demás, no debe excluirse una crítica más a fondo del texto. Tanto Juliano como Ulpiano parecen referirse tan sólo a la ley Aquilia y al extender los compiladores el texto al interdicto *quod vi aut clam*, se pudieron introducir otros elementos.

con otro derecho real (copropiedad, servidumbre o usufructo). Según Arangio-Ruiz³⁰, la frase *vel sibi ius esse prohibendi* está interpolada; en efecto, depende gramaticalmente del *negat*, lo cual es absurdo. Por lo demás, podemos encontrar otros indicios de interpolación a lo largo del texto³¹ que permiten sugerir esta reconstrucción:

Uti frui ius sibi esse solus potest intendere, qui habet usum fructum, dominus autem fundi non potest, <quia> [...] de suo [...] non de alieno iure quemque agere oportet. quamquam enim actio negativa domino competat [...] magis tamen de suo iure agere videtur quam alieno, cum [...] negat ius esse utendi <fruidi> [...] . [...] <nam> qui agit dominus proprietatis <esse debet> [...].

Otro indicio para confirmar este criterio se encuentra en D.8,5,11 (Marcell. 6 *dig.*), texto en el cual las palabras *ius sibi prohibendi esse vel* están fuera de lugar³²:

An unus ex sociis in communi loco invitis ceteris iure aedificare possit, id est an, si prohibeatur a sociis, possit cum his ita experiri ius sibi esse aedificare, et an socii cum eo ita agere possint ius sibi prohibendi esse vel illi ius aedificandi non esse: et si aedificatum iam sit, non possit cum eo ita experiri ius tibi non esse ita aedificatum habere, quaeritur. et magis dici potest prohibendi potius quam faciendi esse ius socio, quia magis ille, qui facere conatur ut dixi, quodammodo sibi alienum quoque ius praeripit, si quasi solus dominus ad suum arbitrium uti iure communi velit.

30. V. ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni di dir. rom.* (Napoli, 1957), pág. 251, nota 1.

31. Así tenemos el *invito se* que, junto con el *negat*, rige la frase final; la explicación *de suo enim, non de alieno* es inútil, pues ya se había dicho que el *dominus ius esse separatum non habet*. Cfr. GINO SEGRE, *La denominazione di actio confessoria in particolare per la rivendicazione dell'usufrutto e delle servitù*, en *Mélanges Girard II*, pág. 522. nota 2.

32. Cfr. *supra*, nota 30.

Igualmente en D.10,3,28 (Pap. 7 *quaest.*):

Sabinus ait in re communi neminem dominorum iure facere quicquam invito altero posse. unde manifestum est prohibendi ius esse: in re enim pari potiore causam esse prohibentis constat. sed etsi in communi prohiberi socius a socio ne quid faciat potest, ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, si, cum prohibere poterat, hoc praetermisit: et ideo per communi dividendo actionem damnum sarciri potest. sin autem facienti consensit, nec pro damno habet actionem. quod si quid absente socio ad laesionem eius fecit, tunc etiam tollere cogitur.

Argumento que no deja de tener su importancia, a pesar de lo elemental, es que tanto D.7,1,13,2, como Bas.16,1,13 hablan de una acción pretoria, lo cual estaría en contradicción con la prohibitoria, *in ius*.

La ausencia de *damnum iniuria datum* impide, como dijimos anteriormente, la aplicación de la *lex Aquilia* a los casos planteados en D.7,1,13,2, texto cuyo título trata de la *cautio usufructuaria*, la cual es el resultado de una práctica encaminada a regular las relaciones entre nudo propietario y usufructuario. Las controversias se desenvuelven a partir de la expresión *per arbitrum cogi* de D.7,1,7,2 y 3 en relación con el texto arriba citado y de donde deduce De Ruggiero³³ la existencia de una acción arbitraria. Por la exégesis hecha a D.7,1,13,2, rechazamos las hipótesis de que la redacción originaria del texto fuese *satisfactionem polliceri* o *cautionem polliceri*³⁴; de ser así no se justificaría continuar esta investigación, puesto que la solución estaría dada: dicho tipo de daño por omisión estaría cubierto por la *cautio usufructuaria*. Creemos haber presentado, pues, los argumentos suficientes que nos hacen desestimar las soluciones dadas.